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1 Úvod

Díky komunikaci se mezi sebou dorozumíváme a doprovází nás na každém kroku.

Ať už se jedná o komunikaci v osobním či pracovním životě, ať jsme řadovým

zaměstnancem, liniovým či vrcholovým manažerem. Komunikace pro nás představuje

naprosto běžnou a přirozenou činnost. Tento fakt způsobuje skutečnost, že se

komunikaci nedostává tolik pozornosti, kolik by bylo potřeba. Až v okamžiku, kdy

máme například předstoupit před větší skupinu lidí a promluvit nebo sdělit důležitou

informaci, si uvědomíme, jak je komunikace důležitá. Proto je nutné se neustále

zaměřovat na zlepšování komunikačních dovedností.

Umění komunikace patří mezi nejzákladnější dovednosti, kterými by měl

disponovat úspěšný manažer. Právě schopnost komunikace může být rozhodujícím

faktorem při vyjednávání jak s obchodními partnery, tak s širokou veřejností. Efektivní

komunikace spočívá především v porozumění sdělení druhého a zpětné vazbě. Je ale

běžné, že narazíme při komunikaci na selhání spočívající právě v nedorozumění

a nepochopení. Nutností se tedy stává zájem o to, jak efektivně jsou informace

předávány, ať už se jedná o interní nebo externí komunikaci.

Právě komunikace představuje důležitý faktor, který ovlivňuje fungování

organizací. Neefektivní či dokonce chybějící komunikace může způsobit organizaci

v nejhorším případě i existenční problémy. Efektivní a správně nastavená komunikace

je tedy podmínkou pro fungování organizací v dnešním světě. Komunikace je také do

jisté míry faktorem, který ovlivňuje spokojenost zaměstnanců ve společnosti. Špatná

komunikace, která může být příčinou nedorozumění, nejistoty, či nedostatku informací,

může negativně působit na motivaci a pracovní výkon zaměstnanců. Pouze informovaný

a motivovaný pracovník, který bude seznámen s cíli a požadavky organizace, může

pracovat s maximálním nasazením a zápalem pro věc.

Záměrem této diplomové práce je zhodnocení současného stavu manažerské

komunikace, posouzení aplikace a fungování teoretických východisek v praxi

a identifikace oblastí, ve kterých je prostor pro zlepšení a případné následné zpracování

doporučení a návrhů na změnu. Analýza a následné vyhodnocení budou provedeny ve

společnosti EXTRUDO Bečice s.r.o.

Podklady pro zpracování této diplomové práce budou získány z rozhovoru

s ředitelem společnosti Ing. Martinem Fuchsem a z výsledků dotazníkového šetření.
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2 Literární přehled

2.1 Komunikace

Pojem komunikace pochází z latinského „communication“, tj. sdělení,

„communicare“ znamená činit něco společným, sdílet, sjednávat.

Výraz komunikace slouží jako užitečný výraz pokrývající jak mluvení, tak

naslouchání. Jedná se o obecný koncept, který si vydobyl své postavení v každodenní

mluvě (Adair, 2004).

Jako komunikaci chápeme proces, při kterém dochází k výměně informací mezi

lidmi za účelem dorozumění (Řehoř, 2012). V užším slova smyslu se jedná o schopnost

jedince navázat kontakt s druhými a dorozumět se, v širším pojetí je komunikace

proces, pomocí něhož dochází k výměně významů mezi lidmi prostřednictvím

používání dohodnuté soustavy symbolů (Adair, 2004). Jinak řečeno, pokud není

porozumění výsledkem přenosu pomocí verbálních či neverbálních symbolů, nejedná se

o komunikaci (Donnelly, Gibson & Ivancevish, 1997).

Při komunikaci lidé jednají a reagují nejen podle současné situace, ale svou roli

hrají i zkušenosti z minulosti, dřívější postoje, kulturní návyky a činitelé s tím spojené.

Na základě toho můžeme říci, že akce a reakce při komunikaci nevyplývají pouze

z toho, co bylo řečeno, ale i způsobem, jakým si daná osoba vykládá to, co bylo řečeno

(DeVito, 2001).

Proto zdroj nebo odesílatel zprávy vyžaduje potřebné dovednosti pro efektivní

sdělování zprávy. Konečným cílem odesílatele zprávy by mělo tedy být, aby publikum

bylo schopno pochopit a interpretovat poselství způsobem, jakým chce odesílatel, aby

bylo chápáno (Sengupta, 2011).

Holá (2011) říká, že komunikace je proces sdílení určitých informací s cílem

odstranit či snížit nejistotu na obou komunikujících stranách. Předmětem komunikace

jsou data, informace, znalosti. Data jsou zjednodušeně holá fakta, informace dávají data

do souvislostí a přidělují jim konkrétní význam, a pokud umíme pracovat

s informacemi, víme, jak je využít, pak máme znalosti.
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2.2 Manažerská komunikace

Komunikace je rozhodující pro úspěšné vedení a řízení společnosti. Manažer má

formální pravomoc a odpovědnost za komunikaci s mnoha lidmi v organizaci (Marquis

& Huston, 2009).

Komunikace představuje primární proces, který manažeři vykonávají při své

práci, kdy prostřednictvím komunikace motivují a vedou zaměstnance. Komunikace je

tak centrální řídící úlohou, kterou manažeři tráví přibližně 80 % svého času (Fulk &

Steinfield, 1990).

Typický den manažera zahrnuje kancelářskou práci, navštěvování

naplánovaných schůzek, uskutečňování a přijímání telefonních hovorů, čtení

a odpovídání na korespondenci (jak tištěnou, tak elektronickou) atd. Většina těchto

činností zahrnuje komunikaci. Komunikace vždy zahrnuje dva nebo více lidí, takže do

hry vstupují všechny další behaviorální procesy, jako je motivace, vedení, skupinové

a týmové interakce. Pokud se vedoucí pracovníci chtějí stát pravými vůdci, musí

komunikovat efektivně (Griffin, 2008).

Dle Lepilové (2008) je manažer komunikační spoj mezi firmou (managementem

firmy, popř. jejími vlastníky) a zaměstnanci firmy, které manažer řídí a vede ve svém

týmu. Do týmu přenáší úkoly a cíle, z týmu zpětně k managementu výsledky

a požadavky. Zajišťuje komunikaci uvnitř svého týmu, koordinuje aktivity týmu, zadává

práci, kontroluje ji a vyhodnocuje výsledky. Zaměstnanci zároveň chtějí dostávat úplné

a aktuální informace, a pokud selhává komunikace, vznikají problémy v rámci

pracovněprávních vztahů (Kasper & Kellerman, 1997).

Manažerská komunikace představuje výměnu informací mezi manažerem

a všemi zájmovými skupinami, zejména zaměstnanci a zákazníky a obsahuje jak

interpersonální komunikaci, tak komunikaci v rámci organizace (Řehoř, 2012, Robbins

& Coulter, 2004).

Vzhledem k tomu, že bez získávání a sdílení informací by manažer nemohl

formulovat cíle, strategie, nalézat řešení problémů a efektivně řídit konkurenceschopnou

organizace, jedná se o důležitou součást činnosti manažera.

Efektivní komunikace s podřízenými je jednou z nejdůležitějších dovedností,

které manažer musí mít a na jejíž úroveň je třeba se zaměřit už při náboru manažera.
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Zjednodušeně řečeno, pokud podnik chce mít funkční interní komunikaci, není v ní

místo pro nekomunikativní manažery. Takový pracovník může být výjimečným

odborníkem a nekonformním individualistou, ale bez rozvinutých komunikačních

dovedností nemůže vést tým (Dvořáková et al., 2012).

Obrázek 1: Význam komunikace v organizaci

Zdroj: Řehoř (2012)

Obrázek 1 znázorňuje, že komunikaci je nutné využívat při vykonávání všech

manažerských funkcí a že usnadňuje propojení s vnějším prostředím. Pomocí

informační výměny lze zjistit požadavky zákazníků, možnosti dodavatelů, požadavky

akcionářů, vládní omezení a potřeby společnosti (Řehoř, 2012, Koontz & Weihrich,

1993).

2.3 Funkce komunikace

Komunikace má zpravidla svůj smysl a účel. Hovoříme také o funkci, kterou chce

plnit, nebo kterou plní. Každá komunikační výměna většinou plní jednu či více funkcí.

Její funkcí a dopadem na příjemce zprávy dostává komunikace smysl (Vybíral, 2005).

Komunikace zajišťuje řadu důležitých funkcí, jako například:

• informativní – předávání důležitých a užitečných informací,

• instruktivní – návod, instrukce pro danou činnost,

• přesvědčovací – snaha o změnu názoru člověka,

• posilovací a motivující – posilování sebevědomí,

• zábavná – s cílem pobavit,
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• vzdělávací a výchovná – specificky uplatňována institucemi, např. vzdělávací

programy,

• socializační a společensky integrující – utváření vztahů,


[…]


b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

22) Myslíte si, že informace, které Vám byly poskytnuty při zapracování, byly

srozumitelné?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

23) Myslíte si, že Vám byl při zapracování poskytnut dostatek informací pro vykonávání

Vaší práce?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

24) Ohodnoťte webové stránky společnosti dle vzhledu a přehlednosti (1 = nejlepší, 5 =

nejhorší).

a) Vzhled: 1 2 3 4 5

Přehlednost: 1 2 3 4 5

b) Webové stránky společnosti jsem ještě neviděl/a

25) Jak hodnotíte současné nastavení vnitrofiremní komunikace v organizaci?

a) Výborné

b) Spíše dobré

c) Spíše špatné

d) Špatné

26) Vypište alespoň jednu silnou stránku a jednou slabou stránku v oblasti vnitrofiremní

komunikace.

Silné stránky

:……………………………………..……………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………..

Slabé stránky

:……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

Příloha 5: Historický vývoj společnosti

▪ 1990 Nákup technologie od firmy Schaff Technologie GmbH,

▪ 1991 uvedení do provozu a zahájení výroby pod značkou „Žimutický chléb“,

▪ 1993 vznik a registrace ochranné známky KNUSPI,

▪ 1993 vzniká samostatná VJ ZD Žimutice – EXTRUDO,

▪ 1993 zahájení spolupráce s firmou WISSA s.r.o. – distribuce zboží do obchodní sítě,

▪ 1994 odkoupení a transformace VJ na EXTRUDO BEČICE s.r.o.

(vlastník Ing. Martin Fuchs),

▪ 1998 certifikace BIO,

▪ 2000 certifikace ISO 9001,

▪ 2001 zahájení výstavby nových skladovacích prostor a administrativní části,

▪ 2001 certifikace BRC,

▪ 2002 do společnosti vstupuje zahraniční investor KAVLI HOLDING a.s. EXTRUDO

zvyšuje své základní jmění na 8.600 tis. CZK,

▪ 2008 společnost získává 25% podíl ve společnosti BIONATURA s.r.o.,

▪ 2010 společnost prodává ochrannou známku KNUSPI,

▪ 2011 zahájení činnosti v konsorciu firem a získání grantu TA ČR,

▪ 2012 získání 50% podílu ve společnosti BIONATURA S.R.O.,

▪ 2012 Extrudo Bečice je opět 100% v rukou původního majitele se základním

kapitálem 8.600 tis. CZK,

▪ 2013 zaregistrována obchodní značka – Extrudo (Extrudo.cz, 2018b).

Příloha 6: Organizační struktura

Zdroj: Interní materiály společnosti

Příloha 7: Ukázka inzerce

Zdroj: Pracomat.cz (2018)

Příloha 8: Úvodní stránka webových stránek

Zdroj: Extrudo.cz (2018a)

Příloha 9: Ukázka facebookových stránek

Zdroj: Facebook.com (2018b)

Příloha 10: Doporučovaná pravidla e-mailové komunikace

• zprávy a kopie zpráv zasílejte jen příjemcům, kteří Vaše sdělení potřebují

znát,

• za zpracování zprávy odpovídá vždy hlavní adresát, pro adresáty v kopiích

má zpráva pouze informativní charakter (na vědomí),

• v případě problému odesílejte zprávy pouze příjemcům, kteří mají

pravomoc v tomto případě rozhodnout,

• pokud odesíláte důležitou zprávu či dokument, ověřte si jeho přijetí

(telefonicky, ústně apod.),

• odpovídejte maximálně do 48 hodin,

• formulujte jasný předmět zprávy,

• zajistěte, aby předmět zprávy pokud možno odpovídal sdělení v textu,

• pište stručně a jděte rovnou k věci, nezapomínejte uvést důležité

informace,

• zprávy vytvářejte na míru jejich příjemcům,

• udržujte zprávy přehledné,

• složitější témata řešte ústně nebo telefonicky,

• neodesílejte e-maily v rozčílení,

• nepoužívejte zkratky, emotikony, nesrozumitelný slang,

• snažte se, aby zpráva nevypadala jako spam, nepoužívejte pouze velká

písmena,

• posílejte pouze nutné přílohy a opatřete je logickými názvy,

• nezneužívejte možnost označit zprávu jako vysoce důležitou,

• vždy připojte podpis,

• uvědomme si, že e-mail je naší vizitkou (Prace.cz, 2018).

Příloha 11: Ukázka vizualizace pravidel porad

Zdroj: Interní fotografie společnosti Cetin

Příloha 12: Vizualizace pravidel porad v meeting roomu

Zdroj: Interní fotografie společnosti Cetin

Příloha 13: Umístění reklamy

Zdroj: Svet-potravin.cz, 2018

Příloha 14: Outsourcing marketingu

Zdroj: Blackfields.cz, 2018

Příloha 15: Doporučované zásady time managementu

Obecné zásady time managementu:

• Plánujte maximálně 60 % svého času z důvodu rezervy pro nečekané události.

• Stanovte si své priority a cíle.

• Cíle následně převeďte do jednotlivých úkolů.

• Sestavte seznam stanovených cílů a úkolů a tento seznam postupně revidujte,

odškrtávejte.

• Přiřaďte termíny jednotlivým úkolům.

• Úkoly plňte vždy postupně.

• Náročné úkoly si rozdělte a nejnáročnější plňte na začátku dne.

• Pokud víte, že budete rušen, věnujte se méně důležitým úkolům. Pro řešení

významnějších úkolů je třeba zajistit klid.

• Nepřeceňujte se (Ipodnikatel.cz, 2018).