Posudek oponenta diplomové práce
Jméno a příjmení studenta Lucie VEISHEIPLOVÁ

Název práce Manažerská komunikace ve vybrané organizaci

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE

Vedoucí práce Řehoř Petr, doc. Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Miroslav Burger

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Komunikace v organizaci je jednou z oblastí v podniku, která je často (zj. v menších a středních
firmách) podceňována a nedostatečně metodicky propracována
Z tohoto důvodu je výběr tématu aktuální a potřebný. Slečna Veisheiplová pojala práci v první části
kompilačně a obecně představila formy komunikace v různých situacích a úrovních.
V druhé části práce analyzovala současnou situaci vnitropodnikové komunikace ve skutečné firmě
EXTRUDO Bečice s.r.o. a vlastním šetřením zhodnotila tuto oblast a doporučila některá opatření k
nápravě.
Práce skutečně odhalila některé nedostatky a může sloužit vedení společnosti jaké nástroj ke
zlepšení. Pozitivně hodnotím snahu navrhnout konkrétní řešení šité „na míru“.
Práci hodnotím jako zdařilou a odpovídající zadání.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaká byla zpětná reakce ze sledované firmy? Některé výsledky z průzkumu nedopadly dobře -
přijala společnost něco z navrhovaných opatření?
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